Trong thời gian gần đây, chúng tôi đã chụp lại được nhiều văn bản HNPG quý
mà VNCHN cũng chưa có, hoặc có mà không còn nguyên vẹn, như: Địa tạng
kinh thích giải Hoa ngôn bằng chữ Nôm của ngài Minh Châu Hương Hải, được
Như Nguyệt khắc vào năm Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709); Thiền uyển tập anh, được
lưu trữ trong bộ sưu tập của thầy Thích Giác Thành, văn bản còn khá hoàn hảo;
Giải oan khoa, thiền sư Minh Chính biên soạn, chùa Bích Động, Ninh Bình khắc
ván và tàng bản năm Khải Định thứ 6 (1921); Tì-ni Sa-di Uy nghi Cảnh sách Tứ
phần Phạm võng Yết-ma chú giải, văn bản chép tay dày đến 200 trang (400
mặt giấy) của tổ sư Pháp Chuyên, do hai thầy Thích Như Tịnh và Thích Đồng
Dưỡng sưu tầm được…

Một giọt nước nhỏ nhưng sẽ góp phần khơi thông cả đại dương, chúng tôi xin
kêu gọi và trân trọng đón nhận mọi sự hỗ trợ tài chánh dù ít dù nhiều của bất cứ
cá nhân hay tổ chức nào, miễn là có sự đồng cảm với chúng tôi bằng tâm
nguyện muốn giữ lại những di bảo của tiền nhân trong muôn một.

Huệ Quang, xuân Bính Thân 2016.

Tác giả: Thích Minh Cảnh, Thích Không Hạnh Tạp chí Nghiên cứu Phật
học số tháng 5/2016